¹ Vgl. hierüber Endres, *Honorius Augustodunensis. Beitrag zur Geschichte des geistigen Lebens im XII. Jhd.* Kempten und München 1906, S. 51 f., S. 110 f.

² vgl. Willmann, *Die Didaktik als Bildungslehre* I. Bd.³, Braunschweig 1903, S. 235; Endres, *a. a. O.* S. 92.

Unter Zurückbeziehung auf sein früher gebrauchtes Bild beklagt der Verfasser sodann, daß der Eselskopf, d. h. der Hochmut, oft mit dem Silber der göttlichen Wissenschaft erkaufte werde. In ernsten Worten ergeht er sich in Klagen und Anklagen gegen die Lehrer seiner Zeit, wobei er ohne Zweifel tatsächlich vorhandene Mißstände geißelt. ‚Horum magna est copia, qui argento, id est theologica vel etiam alia scientia, caput asini, id est superbiam, acceperunt, qui accepta lucerna a via deviarunt; sicut magister primus in choro aut secundus esse contendit, sicut in ordine monachorum, ut possit quovis modo dominari, abbaziam quaerit. His radix omnium virtutum deest, sine qua scientia inflat, humilitas hypocritat. Omnes fere ad hoc student et legunt, ut superbiam sibi comparent; fere omnes ad mundanam gloriam vel ad lucrum huius studiis sapientiae vacant‘ (S. 5* Z. 19).

In diesem Zusammenhange bringt nun der Verfasser ein auch sonst im Mittelalter viel variiertes Wort des hl. Bernhard¹, ohne ihn freilich zu zitieren: ‚Quidam enim sunt, qui ad hoc legunt et discunt, ut sciant; quod curiositas est. Quidam, ut sciantur, quod vanitas est. Alii, ut vendant, quod simoniaca pravitas est. Alii, ut aedificent, quod caritas. Alii, ut aedificentur, quod prudens humilitas est‘ (S. 6* Z. 1). Diese Stelle wird dann noch von unserm Autor weiter ausgeführt. Er unterscheidet ein verum curiositatis, ein verum cupiditatis, ein verum iniquitatis, ein verum rationis und ein verum aeternitatis. Das verum rationis wird gelehrt in den artes, besonders in der Dialektik; es darf, wie hier noch einmal betont wird, nicht seiner selbst wegen erstrebt

¹ *Sermo XXXVI in cant. cant.* PL. 183, 968 D: ‚Sunt namque, qui scire volunt eo fine tantum, ut sciant; et turpis curiositas est. Et sunt, qui scire volunt, ut sciantur ipsi, et turpis vanitas est. Qui profecto non evadunt subsannantem satyricum ei, qui eiusmodi est, decantantem: Scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciat alter. Et sunt item, qui scire volunt, ut scientiam suam vendant verbi causa pro pecunia, pro honoribus, et turpis quaestus est. Sed sunt quoque, qui scire volunt ut aedificent, et caritas est. Et item, qui scire volunt, ut aedificentur, quod prudentia est.‘ Mabillon hat schon in der Anmerkung zu dieser Stelle auf Joh. Saresberiensis (*Polier.* l. VII, c. 15) verwiesen; vgl. auch Hugo von St. Viktor, *Erud. didasc.* L. V. c. 10. PL. 176, 798 B. Vincenz von Beauvais, *De erud. fil. regis* c. 13. Vgl. Willmann, *a. a. O.* I, S. 292.

werden, sondern nur wegen des *verum aeternitatis*. Dieses allein ist seiner selbst wegen zu erstreben und enthalten in der *Scriptura sacra*. Die letzten Ausführungen hat Robert von Melun an die Spitze seiner Sentenzen gesetzt mit der Überschrift: *De quinque studiis cognoscendae veritatis*. Eine Gegenüberstellung möge das zeigen:

SD S. 6* Z. 18.

Est enim naturale unicuique velle scire, sed quia diversis modis homines verum inquirunt et multiplices sunt modi inquirendi verum, ideo ipsi saepe numero falluntur. Inquirunt enim verum aliquando ex curiositate, aliquando ex cupiditate, aliquando ex iniquitate, aliquando verum rationis, aliquando verum aeternitatis perquirunt. Verum curiositatis est, quando aliquis sola curiositate de statu regni et itinere regis, de aliis huiusmodi inquirat, ubi nullus fructus est. Verum cupiditatis est, ut in negotiatoribus, qui de venditione mercium rimantur . . . Verum iniquitatis est, dum quis ex iniquitate de transitu alicuius inquirat, ut ei insidietur . . . Est etiam verum rationis, quod est in artibus. Virtus rationis discernit in talibus, scilicet inter res et inter verum et falsum . . . Et istud verum ex ratione in dialectica et aliis artibus inquiratur. Quod quidem appetendum, sed non propter se, immo propter verum aeternitatis . . . Verum aeternitatis est, quod in hac scriptura sacra appetitur et investigatur . . .

Robert von Melun, *Sententiae* f. 1.
vgl. oben S. 4.

Quemadmodum proprium est oculorum claritatem luminis appetere, qua res visibiles discerni possunt ab invicem, ita rationali animae naturale est ad cognitionem veritatis rerum tendere. Verum in hoc diversis agitur studiis. Est enim quoddam veritatis cognoscendae studium, in quo novorum inquisitores discurrunt, quod merito curiositas vana et vaga nuncupatur. Est et aliud, in quo cruciantur avari, quod cupiditas appellatur. Tertium vero illis competit, qui propter hoc veritatem inquirunt, ut noceant, quod hac de causa studium iniquitatis dici potest. Est aliud diversum ab his studium, in quo pro veritatis cognitione non inutiliter exercemur, artiumque praeceptis erudimur, quod studium eruditionis nuncupatur. Ultimum et supremum est, in quo nos consummari oportet, eo quod per ipsum ad finem sine fine pervenitur, quod ideo studium consummationis nominamus, quia in ipso solo veritas invenitur, quae via est et vita, ad quam cognoscendam et amandam, sacra nos informat Scriptura.

Eine Vergleichung beider Texte zeigt, daß die Fassung bei Robert von Melun in stilistischer Hinsicht korrekter ist. Man sieht, er hat seine Vorlage überarbeitet, wie er das gewöhnlich bei seinen Zitaten tut. Hätte der Verfasser der *SD* die Stelle aus Robert übernommen, so hätte er ohne Zweifel die bessere Fassung stehen lassen, zumal er auch sonst sich nicht scheut, seine Autoren wörtlich abzuschreiben.